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Abstract
The goal of this thesis is to analyze and automatically detect anti-patterns
in the data of project management tools using SPADe tools. The SPADe
tool is used to collect data from ALM tools and search for bad practices
(anti-patterns) in project data. In order to develop this thesis, an analysis
of the available anti-patterns was performed and then a subset was selected
for further investigation. In the next part, the detection of the analyzed
anti-patterns was implemented using SQL queries and Java programming
language was used to process the results of these queries. As an extra fea-
ture of this thesis, going beyond the scope of the original assignment, a
support web application for running the detection process of implemented
anti-patters and results presentation was also developed. Furthermore, an
experiment was performed on a selected sets of anti-patterns and project
data. The success of the detection was verified by comparing the results to
those from a manual anti-pattern detection in project data from the source
ALM tools. Detection success was successful at 93.65 % compared to manual
control.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je analyzovat a automaticky detekovat vy-
brané anti-vzory v datech nástrojů pro projektové řízení s využitím nástroje
SPADe. Nástroj SPADe slouží ke sběru dat z jednotlivých ALM nástrojů
a následnému hledání špatných praktik (anti-vzorů) v projektových datech.
Za účelem vypracování této práce byla provedena analýza dostupných anti-
vzorů a následně vybrána omezená podmnožina pro další zkoumání. V další
části byla provedena implementace detekce analyzovaných anti-vzorů po-
mocí SQL dotazů a následným vyhodnocením pomocí jazyka Java. Sou-
částí této práce, nad rámce jejího zadání, je také podpůrná webová aplikace
pro snadné spouštění detekce implementovaných anti-vzorů a zobrazení je-
jích výsledků. Následně byl proveden experiment nad vybranou množinou
anti-vzorů a projektových dat. Úspěšnost detekce byla ověřena porovnáním
výsledků s výstupy manuální detekce anti-vzorů v datech projektů ve zdro-
jových ALM nástrojích. Úspěšnost detekce byla úspěšná v 93,65 % případů
oproti manuální kontrole.
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1 Úvod

Vývoj softwaru obnáší mnoho rozdílných činností, které je nutné provést
k úspěšné realizaci výsledného produktu. Jedná se například o testování,
vývoj, ale také o podpůrné činnosti, kam lze zařadit například řízení celého
projektu a jednotlivých zainteresovaných osob. Pokud všechny, nebo alespoň
většina činností v rámci vývoje projektu neprobíhají správně, je možné, že
bude celý projekt neúspěšný. Nejčastějším problémem neúspěšných projektů
je špatné řízení, které má dopad na celý projektový tým a následně i na vý-
sledný produkt. Ve většině případů se jedná o opakující se chybné praktiky,
které vedou ke špatným výsledkům, tzv. anti-vzorům. V případě detekce
těchto chybných praktik by bylo možné včasně identifikovat problém a ná-
sledně ho napravit.

Tato práce se zabývá automatickou detekcí vybraných anti-vzorů s využi-
tím nástroje Software Process Anti-pattern Detector (SPADe). Tento nástroj
je vytvářen na Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty apli-
kovaných věd (FAV) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU). SPADe uchovává
komplexní informace z různých Application Lifecycle Management (ALM)
nástrojů, ze kterých je možné identifikovat některé vhodné anti-vzory. Zabý-
vat se automatickou detekcí je vhodné z důvodu toho, že manuální detekce
je subjektivní, příliš dlouhá a náročná na zdroje. Kombinací nástroje SPADe
a automatické detekce anti-vzorů by následně mohl vzniknout podpůrný ná-
stroj pro identifikaci nevhodných praktik. Tento nástroj by byl vhodný pro
projektové manažery, kteří by mohli v průběhu projektu detekovat různé
anti-vzory a patřičně na ně zareagovat. Tím by se následně zvýšila šance
k úspěšnému dokončení projektu.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních částí. První část se zabývá úvodem
do projektového řízení, jednotlivých metodik ve vývoji softwaru a problema-
tikou vzorů a anti-vzorů. Ve druhé části jsou představeny ALM nástroje a
také nástroj SPADe. Ve třetí části jsou vybrané vhodné anti-vzory, které by
bylo možné detekovat s využitím SPADe, a navrhnuty jejich možné detekce.
V poslední části práce je implementována detekce vybraných anti-vzorů na
základě předchozí analýzy. Následně je vybrána vhodná sada projektových
dat, na kterých je provedena automatická a manuální detekce vybraných
anti-vzorů. Porovnáním výsledků z obou detekcí je vyčíslena výsledná úspěš-
nost automatické detekce. Na závěr je provedena diskuze nad výsledky a jsou
zde navrhnuta další možná rozšíření této práce.
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2 Proces vývoje software

Vývoj softwaru v dnešní době představuje soubor mnoha různých činností,
které napomáhají k úspěšnému dokončení projektu, a tím i uspokojení zákaz-
níka. Mezi tyto aktivity již zdaleka nepatří pouze psaní programového kódu,
ale patří sem také například sběr požadavků, kapacitní plánování, návrh
architektury, návrh nasazení, testování atd. Všechny tyto činnosti můžeme
jednotně nazvat proces vývoje softwaru.

V této kapitole jsou představeny základní pojmy týkající se procesu vý-
voje softwaru a jednotlivé metodiky, které se v dnešní době nejčastěji vyu-
žívají k řízení vývoje softwaru.

2.1 Proces
Proces je sada jednotlivých činností, které na sebe navazují a mají urči-
tou posloupnost. Při jednotlivých činnostech dochází k přeměně vstupů na
požadované výstupy. Proces se snažíme stále zdokonalovat, optimalizovat a
vylepšovat.

Proces může být lineární nebo komplikovanější. O lineární proces se
jedná, pokud za každou ukončenou činností následuje pouze jedna další čin-
nost nebo konec procesu, tedy výsledek. Oproti lineárnímu procesu může
být proces složitější, kde po jedné ukončené činnosti může navazovat něko-
lik dalších činností. Dojde tak k větvení procesu, který může být prováděn
paralelně několika pracovníky. Následně se opět sbíhá do jednoho výsledku.
[5].

V procesu vývoje softwaru se vyskytují čtyři základní prvky, kterými
jsou:

• úkol,

• fáze,

• artefakt,

• role.

Celý projekt se rozpadá na jednotlivé činnosti nazývané úkoly. Tyto úkoly
můžeme rozdělit do dvou základních skupin. Úkoly technické a podpůrné.
Technické úkoly jsou spojeny s přímým vývojem produktu jako například
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analýza, návrh či kódování. Podpůrné úkoly mají za cíl například řídit cel-
kový vývoj nebo kontrolovat kvalitu produktu.

Dalším základním prvkem jsou fáze projektu. Každý softwarový projekt
lze rozdělit na menší části na tzv. fáze. V rámci každé fáze se vykonávají
jednotlivé úkoly. Výstupem z každé fáze by měl být jeden nebo více artefaktů.

Artefakt je libovolný objekt, dokument či programový kód, který může
figurovat jako vstup nebo výstup v jednotlivých fázích procesu. Jednotlivé
procesy mohou předepisovat formu nebo úroveň formality. Artefakty můžeme
dělit dle jejich účelu na technické, komunikační nebo obchodní.

Role je sada kompetencí a povinností osoby v rámci projektového týmu.
Obvykle jsou jednotlivé role a jejich činnosti odvozené od konkrétního pro-
cesu. Každý, kdo se účastní vývoje softwaru, by měl mít jasně definovanou
roli (či více rolí) a k ní odpovídající pracovní náplň. Role můžeme rozdělit
do třech základních skupin: technické, manažerské a podpůrné. Pracovníci
v technické skupině se starají o analýzu, vývoj, testování a nasazení pro-
duktu. Manažerské role se starají o správný průběh celého projektu nebo
o ostatní manažerské činnosti ve firmě. Dále je zde skupina podpůrná. Tato
skupina se stará například o dokumentaci, mentorování nebo o uživatelskou
podporu.

2.2 Projekt
V předchozí kapitole byl popsán proces, který lze definovat také jako opako-
vatelný předpis daných činností. Projekt je unikátní instancí tohoto procesu
s konkrétními vstupy a výstupy. Jedná se o jednorázový jev, který slouží
k vytvoření či změně něčeho jedinečného, např. vytvoření softwaru, imple-
mentace nového informačního systému, uvedení nového výrobku na trh a po-
dobně. Průběh každého projektu bývá unikátní a dopředu ho nelze dokonale
popsat a naplánovat. U většiny projektů lze definovat fáze, které obsahují
základní popis, co by se mělo v dané fázi odehrát. Konkrétní činnosti v každé
fázi se však mohou v průběhu projektu měnit z důvodu nepředvídatelnosti.


[…]

rozdílná data počátku iterace, ale data konce iterací se shodovala. Násled-
kem toho se tyto iterace překrývaly. Toto poukazuje na špatné použití ALM
nástroje a není možné zjistit, které datum je opravdu správné. I přes tyto
chyby zde byly některé další iterace, které přesahovaly maximální prahovou
hodnotu pro délku iterace.

Výsledná úspěšnost detekce anti-vzoru Too Long Sprint byla vypočtena
na 100%.

Varying Sprint Length

Jako v předchozím případě byl tento anti-vzor detekován ve všech případech
správně. Jedná se opět o poměrně přímočarou detekční techniku.

Dále je nutné zmínit, že sada vybraných projektů obsahuje poměrně
krátké projekty. V každém projektu je průměrně okolo pěti až šesti iterací. To
může být také důvod k výskytu tohoto anti-vzoru, jelikož týmy musejí pra-
covat s krátkým časovým intervalem a jednotlivé iterace přizpůsobit podle
objemu práce, který je ještě nutné dokončit.

Výsledná úspěšnost detekce anti-vzoru Varying Sprint Length byla vy-
počtena na 100%.
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6.6 Možná rozšíření
V této sekci budou navržena možná rozšíření a vylepšení této práce.

Hlubší textová analýza

U většiny anti-vzorů v rámci této práce není možné využít sumarizované
hodnoty, ale jsme odkázáni pouze na hledání v dostupných textech jednot-
livých projektů. Proto se jako jedno z hlavních vylepšení detekce anti-vzoru
nabízí použití některé pokročilé metody pro zpracování textu a na základě
těchto metod rozhodovat o přítomnosti některých anti-vzorů.

Využití strojového učení

Trendem dnešním doby je využití umělé inteligence. Proto by bylo vhodným
rozšířením této práce vyzkoušet detekci anti-vzorů s využitím některých zná-
mých modelů strojového učení například neuronových sítí. Pro detekci s vy-
užitím umělé inteligence je klíčové mít větší sadu dostupných dat, kterou by
bylo nutné získat z některých dostupných zdrojů.

Detekce dalších anti-vzorů

Teorie okolo problematiky anti-vzorů je velice rozsáhlá a je dostupné velké
množství nejrůznějších definic anti-vzorů. Proto by bylo dalším vhodným
rozšířením analyzovat některé další anti-vzory, které by bylo možno imple-
mentovat do tohoto systému. Podpůrný systém, který byl vytvořen v rámci
této práce, byl navrhnut tak, aby bylo co nejjednodušší implementovat pří-
padné další anti-vzory.

Rozšíření vytvořené aplikace

Nad rámec této práce vznikla pomocná aplikace pro detekci anti-vzorů, která
by mohla být dále rozšířena nebo vylepšena. Možným rozšířením by mohlo
být například zobrazení některých významných statistik o projektech do pře-
hledných grafů nebo vytvoření rozhraní pro skládání jednotlivých částí exis-
tujících SQL dotazů pro detekci některých dalších anti-vzorů. Jako možné
vylepšení pak přichází k úvaze striktnější kontrola při nastavování prahových
hodnot, které nejsou v současné době příliš validovány.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce byla analýza anti-vzorů v datech nástrojů pro
projektové řízení a vytvoření automatické detekce pomocí nástroje Software
Process Anti-pattern Detector (SPADe). Za tímto účelem bylo nutné pro-
studovat problematiku procesu vývoje softwaru a anti-vzorů (kapitola 2).
Dále bylo nutné se seznámit s Application Lifecycle Management (ALM)
nástroji a samotným nástrojem SPADe, zejména se strukturou uložených
dat (kapitola 3). Tím byl splněn bod zadání číslo jedna.

Další část práce byla zaměřena na výběr vhodných anti-vzorů pro auto-
matickou detekci a jejich analýzu (kapitola 4). V této části byl splněn bod
zadání číslo dvě.

V poslední části práce byla provedena implementace detekce vybraných
anti-vzorů na základě předchozí analýzy. Navíc byla vytvořena pomocná
aplikace pro automatickou detekci anti-vzorů, která komunikuje se SPADe a
umožňuje konfigurovat detekci analyzovaných anti-vzorů. Tento nástroj byl
vytvořen s kladeným důrazem na jednoduchou rozšiřitelnost o další anti-
vzory. Úspěšnost vytvořené detekce byla následně ověřena pomocí manu-
álního procházení dat v ALM nástroji a na závěr této části byly popsány
výsledky a diskuze nad nimi (kapitola 5 a 6). Touto částí byly splněny body
zadání číslo tři a čtyři.

V rámci experimentu prováděném v této práci bylo zkoumáno sedm vy-
braných anti-vzorů, jejichž detekce byla vyzkoušena na sadě devíti projektů.
Úspěšnost detekce implementovaných anti-vzorů byla vyčíslena na 93,65 %.
V některých případech byly anti-vzory chybně detekovány. Tato skutečnost
byla nejčastěji způsobena nedostatečnými daty v datovém skladu SPADe a
v textu práce byl každý takovýto výskyt řádně analyzován a zdůvodněn.

Výstupy této práce představují sadu automatických detekcí anti-vzorů
pro hledání špatných praktik ve vybraných projektech a implementaci po-
mocné webové aplikace pro detekci anti-vzorů, která byla vytvořena nad
rámce této práce. Výsledný nástroj lze použít pro detekci anti-vzorů při
vedení jednotlivých softwarových projektů, a tím předejít jejich selhání.
Vzhledem k jeho snadné rozšiřitelnosti má velký potenciál pro budoucí užití.
V současném stavu může detekce anti-vzorů pomoci včasnému odhalování
chyb ve studentských projektech podobných těm, na nichž byl prováděn ex-
periment v rámci této práce. Zároveň ji po budoucím rozšíření bude možné
využít k dosažení významných výzkumných výsledků při analýzách open
source a průmyslových projektů.
