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Obsah práce

Práce se zabývá tématem anti-vzorů v projektovém řízení, jejich analýzou a automatickou detekcí

s využitím experimentálního nástroje SPADe. Autor se nejprve zabývá procesem vývoje software,

používanými metodikami, samotnými anti-vzory, nástroji Application Life Managementu (ALM)

a strukturou experimentálního nástroje SPADe včetně struktury jeho datového skladu. Poté autor

analyzuje a vybírá anti-vzory vhodné pro automatickou detekci a navrhuje a popisuje pomocnou

webovou aplikaci pro zobrazení výsledků detekce anti-vzorů. V páté kapitole pak autor popisuje

implementaci jak detekce anti-vzorů, tak pomocné webové aplikace. Šestá kapitola obsahuje popis

experimentu detekce anti-vzorů nad daty uloženými v experimentálním nástroji SPADe. V této

kapitole autor diskutuje i nastavení prahových hodnot pro detekci jednotlivých anti-vzorů, dosažené

výsledky, jejich intepretace a možná rozšíření práce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce obsahuje významnou analytickou a návrhovou část, cca 70% textu je věnováno prvním dvěma

bodům zadání. Tato část práce přesvědčivě dokumentuje výsledky provedené analýzy; výběr

vhodných anti-vzorů a návrh jejich detekce je kvalitně zpracovaný. Samotná implementace je pak

funkční a taktéž kvalitně provedená. Experiment (sedm vybraných anti-vzorů bylo hledáno v devíti

uložených projektech) popisující detekci vybraných anti-vzorů na sadě projektových dat uložených

v nástroji SPADe je dobře zpracovaný, získané výsledky a diskuse k nim jsou důkladně popsány.

Úspěšnost detekce anti-vzorů byla ověřena manuálním procházením projektových dat.

Limitujícím faktorem celé práce je právě využití pouze dat z nástroje SPADe, kterých je relativně

málo. Lze zřejmě jen obtížně odhadovat, jak by detekce anti-vzorů byla úspěšná nad projektovými

daty z jiných zdrojů.

Formální úroveň

Diplomová práce má 76 stran textu a je doplněná přílohou pro nasazení aplikace a uživatelskou

příručkou. Text práce považuji za celkově zdařilý, je rozumně strukturovaný a čitelný, oceňuji

zejména vyzrálost realizační části textu. Množství nejasných formulací je úměrné rozsahu práce.

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 30 převážně online zdrojů, které odpovídají charakteru práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Pomocná aplikace pro detekci anti-vzorů byla vytvořena nad

rámec zadání.

Doplňující informace k práci

Autor se zadáním úspěšně vypořádal a prokázal analytické i programátorské schopnosti.

Dotazy k práci

1. Zmiňujete se, že jste nepoužil data z open-source projektů z důvodů většinové absence

dostupnosti jiných projektových dat, nežli jsou zdrojové kódy. Nicméně, vzhledem

k současnému počtu vhodných projektových dat uložených v nástroji SPADe, nevyplatilo by

se přece jen uvažovat o zpracování projektových dat z vybraných open-source projektů?

2. V kapitole 6.3 píšete, že většina nastavení prahových hodnot závisí na znalosti konkrétního

procesu vývoje software. Jaká omezení toto klade na automatickou detekci anti-vzorů

v procesech vývoje software, o kterých budete mít jen obecnější informaci?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10. 6. 2021 Ing. Roman Mouček, Ph.D.